
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 299/2022 

Ordinanza. n. 10 del 21/01/2022 

Oggetto:  ORDINANZA  SINDACALE  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  IN  MATERIA  SANITARIA  -  
INTERVENTO  PER  SUSSISTENZA  DI  GRAVI  CARENZE  IGIENICO  SANITARIE.  ART.222  
T.U.LL.SS. - ART.50, COMMA 5 D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II.

Il Sindaco

Nelle sue funzioni di Autorità Comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Pubblica Sicurezza

Premesso che:
• il Dipartimento Prevenzione dell’ ASP di Trapani UOC Servizio Igiene-Ambienti di vita, con nota 0111637 

del 30/09/2021  acquisita al  prot. generale n°83267 dell’01/10/2021 (All.1 alla copia non destinata alla 
pubblicazione ) ha segnalato fattori di rischio in materia di igiene e sanità pubblica presenti in via XXXX- 
Trapani; fattori di rischio  emersi a seguito di sopralluogo effettuato su segnalazione del Dipartimento 
Veterinario  che aveva eseguito sopralluogo congiunto con i Carabinieri  di Borgo Annunziata  e con la  
Polizia  Municipale  di  Trapani in  data  27/08/2021 e  notiziando sulla  vicenda l’Ufficio Urbanistica  III 
Settore e il VI Settore  del Comune di Trapani (giusta nota prot.981/C del giorno 13/09/2021 All.2 alla 
copia non destinata alla pubblicazione ) nonché il Responsabile del Servizio Igiene e degli Ambienti di 
vita  e  del  Servizio  di  Tutela  della  salute  e  sicurezza  degli  ambienti  di  lavoro  S.Pre.S.A.L.  (giusta 
prot.971/C del giorno 08/09/2021 All. 3 alla copia non destinata alla pubblicazione );

• in particolare, per quanto riportato  nella  nota del Dipartimento n. 0111637 del 30/09/2021 emerge che
….al momento del sopralluogo è presente il sig,xxxxxxxxxx nato ad Erice xxxxxxxxx proprietario di un locale

ad uso magazzino sito al piano terra da cui si accede a sua volta ad un’area esterna in parte coperta con
tettorie in lamierino, in cui sono ospitati vari animali;
le condizioni igienico sanitarie di tutti i locali visionati sono apparse carenti per la presenza massiva di materiale  
vario accatastato e sporco pregresso su tutte le superfici. Sono inoltre presenti in diversi punti, deiezioni di animali  
e insetti infestanti, oltre ad essere percepibili odori nauseabondi. Si fa presente che il luogo descritto e gli animali  
tenuti in loco sono al momento sottoposti a sequestro penale probatorio elevato ai sensi dell’art.354 del CPP del  
27/08/2021…...ciò premesso, e considerato l’art.100 del Regolamento edilizio del Comune di Trapani riguardante  
i  requisiti  per il  ricovero  degli animali e che tra le altre cose recita “ i locali adibiti  a ricovero di animali  
dovranno essere costruiti in maniera tale da impedirsi l’espandersi sul terreno circostante dei liquami e delle  
materie di rifiuto e dovranno essere bene ventilati e illuminati, ed inoltre le deiezioni  ed  il  letame  prodotto  dal  
bestiame dovranno essere allontanate ogni giorno e portate alle apposite concimaie”  e ai sensi dell’art. 101  
relativo alla ubicazione e costruzione delle concimaie che recita “ le concimaie dovranno essere impermeabili e a  
distanza non inferiore da quelle stabilite per le stalle nelle case di abitazione,  dai  pozzi,  dagli  acquedotti  e  dai  
serbatoi dell’acqua potabile nonché dalla pubblica via e ad un livello inferiore all’apertura del pozzo dell’acqua  
potabile “ e richiamato il TU.LL.SS.  Artt.233/234/236/237/238 si ritiene che il proprietario o pastore dell’area in  
argomento debba essere tenuto a mettere in atto tutti gli accorgimenti atti a eliminare gli inconvenienti igienici  
prodotti dall’attività di allevamento di animali  e  dall’accumulo  di  letame  che  determinano  la  presenza  di  
insetti infestanti e l’emanazione di odori nauseabondi. Relativamente alla zona, ricadente nel Comune di Trapani,  
ove sono  detenuti i suddetti animali si richiama quanto disposto dal regolamento edilizio del Comune di Trapani  
negli artt.100 e 101 riguardante le zone consentite per la realizzazione di ricoveri di animali e per la realizzazione  
delle concimaie rimandando a codesto Comune per le verifiche di competenza. Infine,riguardo alle condizioni  
igieniche del locale ad uso magazzino, considerato ambiente di vita e di lavoro, che sono apparse carenti per la  

Ordinanza n. 10 del 21/01/2022 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



presenza   massiva di materiale vario accatastato e sporco pregresso su tutte le superfici,  tale da non essere  
compatibile con la presenza dell’uomo, ai sensi  dell’art.  222 del TU.LL.SS.,  si  propone l’emissione di  giusta  
ordinanza atta a ingiungere lo sgombero e l’esecuzione di opere urgenti per il risanamento igienico dei locali  
riconosciuti insalubri ;
Considerato che la situazione sopra descritta contrasta palesemente con le vigenti disposizioni di legge e sia tale  
da costituire, stante la gravità e l’attualità  della carenza igienico-sanitaria riscontrata ed evidenziata dall’ASP,  
grave pregiudizio per la salute pubblica;
Preso atto della nota del Dipartimento di Prevenzione della locale ASP – Servizio Igiene Ambienti di Vita – di cui  
al prot. n°   0111637 del 30/09/2021 , assunta in entrata al prot. generale n°  83267 dell’01/10/2021  (All. 1  alla 
copia non destinata alla pubblicazione );

Attesa l’inerzia dei servizi interessati e sentito il Segretario Generale

Ritenuto  che  ricorrono  i  presupposti  e  le  ragioni  per  svolgere  con  celerità  e  tempestività  il  procedimento 
amministrativo oggetto del presente atto, allo scopo di porre fine alla condizione di precarietà igienico sanitaria per  
come esposta dal Dipartimento Prevenzione nella più volte richiamata ed allegata nota;
VISTI
l’art. 222 del T.U.LL.SS., approvato con R.D. 27.07.1934, n° 1265;
l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale “..omissis.. In particolare, in caso di emergenze sanitarie o  
di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco quale  
rappresentante della comunità locale..omissis..” (ex art. 55 del R.D. 03.03.1934 n° 383 e ss.mm.ii.); 
l’art.  7  della  Legge  n.  241/90,  ai  sensi  della  quale,  per  i  provvedimenti  caratterizzati  da  ragioni  di  celerità  del  
procedimento, consistenti nel caso di specie nell‘urgenza di dare immediata tutela all‘interesse dell‘igiene, non viene 
comunicato l‘avvio del procedimento; 
l’art. 32 della Costituzione che sancisce il principio della tutela della salute dei cittadini;

ORDINA

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono  integralmente  
trascritti: 

al Sig.xxxxxxxxxxxx nato a Erice il  xxxxxxxxxxx, residente a Trapani nellxxxxxxxxxxxxxxxxx   nella 
qualità di proprietario dei locali della via xxxxxxxxxxx oggetto del presente provvedimento

► lo sgombero degli animali presenti nei locali in questione stante le condizioni di antigenicità degli stessi;
► il divieto assoluto di accesso ed utilizzo di detti locali fino al ripristino delle condizioni igienico-sanitarie, ad  
eccezione del personale qualificato esclusivamente addetto alle predette operazioni;
► di concludere, entro gg. 15 (quindici) a far data dal giorno successivo alla notifica del presente provvedimento,  
le operazioni volte al ripristino delle condizioni igienico-sanitarie mediante completa rimozione dei rifiuti e di ogni 
altro materiale fatiscente e lurido

A V V E R T E
-che la violazione di quanto disposto con la presente ordinanza, comporterà per il trasgressore l’applicazione delle  
sanzioni penali ed amministrative specificatamente previste dalla legge;
-che lo smaltimento dei rifiuti presenti dovrà avvenire in conformità alle vigenti disposizioni normative in materia ( 
D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.);
-che i locali oggetto del presente provvedimento non potranno essere rioccupati se non dopo che la competente 
ASP abbia accertato l’avvenuto risanamento igienico-sanitario;
-qualora la  S.V.  non ottemperi  spontaneamente a quanto ordinato,  fermo restando la  violazione prevista  dalla  
normativa, si provvederà ad eseguire d’ufficio la presente ordinanza, ponendo in essere ogni intervento necessario, 
rimuovendo,  se  nel  caso,  eventuali  ostacoli  fisici  opposti  alle  necessarie  operazioni con l’ausilio  di  personale 
appositamente  incaricato  e  con  l’addebito/rivalsa  di  tutte  le  spese  ed  oneri  sostenuti  da  questa  pubblica  
Amministrazione;

STABILISCE  CHE 
- Il Dirigente del VI Settore “Servizi per l’Ambiente, Igiene e Sanità, provveda alla predisposizione degli atti di  
gestione finalizzati all’esecuzione d’ufficio degli eventuali interventi in danno;

Ordinanza n. 10 del 21/01/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- Il Comando di Polizia Locale garantisca la sorveglianza, oltre che nella fase ispettiva dei luoghi interessati, anche 
nel corso delle operazioni di pulizia degli stessi;
-Il Dirigente del III settore verifichi in merito al rispetto di quanto disposto dal regolamento edilizio del Comune di 
Trapani negli artt.100 e 101 riguardante le zone consentite per la realizzazione di ricoveri di animali  e per la 
realizzazione delle concimaie;
- Il Dirigente del V Settore Patrimonio Servizio Difesa animali verifichi per quanto attiene la situazione degli  
animali vari custoditi in detti locali e ciò a tutela degli stessi animali valutando possibili trasferimenti ove detta  
tutela non fosse garantita; 
- Il Servizio Legale si attivi per l’eventuale recupero di spese affrontate dall’Amministrazione.

DISPONE
• Che il Comando di Polizia Municipale notifichi all’interessato Sig. xxxxxxxxxxx nato a Erice il  

xxxxxxxxxxx residente a Trapani nella via xxxxxxxxxxxla presente Ordinanza e controlli l’esecuzione 
della stessa nei modi e termini assegnati provvedendo agli atti consequenziali, oltre che informare il 
Dirigente del VI Settore del relativo esito. 

• Il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line di questo Comune, nel rispetto della vigente normativa in materia di privacy;

COMUNICA avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il 
termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica o ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il 
termine di 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica; 

DISPONE ALTRESI’ che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Trapani e notificata a 
mezzo Polizia Locale all’interessato e, a mezzo pec a:

• Dirigente del III Settore
• Dirigente V Settore
• Dirigente del VI Settore
• Dirigente VII Settore - Comando di Polizia Locale 
• Servizi legali
• ASP Servizio Igiene degli Ambienti di Vita (SIAV) – PEC: siav@pec.asptrapani.it
• Comando Provinciale dei Carabinieri – Trapani – PEC: ttp30336@pec.carabinieri.it
•  Questura di Trapani – PEC: gab.quest.tp@pecps.poliziadistato.it 

Trapani, lì 21/01/2022   

                         
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
SCARINGI RITA   

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(  firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005  )
in data 21/01/2022

Ordinanza n. 10 del 21/01/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

mailto:siav@pec.asptrapani.it
mailto:ttp30336@pec.carabinieri.it
mailto:ttp30336@pec.carabinieri.it
mailto:ttp30336@pec.carabinieri.it
mailto:ttp30336@pec.carabinieri.it
mailto:ttp30336@pec.carabinieri.it
mailto:ttp30336@pec.carabinieri.it
mailto:ttp30336@pec.carabinieri.it
mailto:ttp30336@pec.carabinieri.it
mailto:ttp30336@pec.carabinieri.it
mailto:ttp30336@pec.carabinieri.it

